
 
 
 
 
 
 

На основу члана 48, 50, 100, 264, 266. и 268. Закона о здравственој 
заштити („Службени гласник РС“, број 107/05) и члана 26. Статута града 
Краљева („Службени лист града Краљева“, број 4/08), 
 Скупштина града Краљева, на седници одржаној 29. децембра 2009. 
године, донела је 
 

О Д Л У К У 

О ПОКРЕТАЊУ ИНИЦИЈАТИВЕ ЗА ПРЕУЗИМАЊЕ ОСНИВАЧКИХ ПРАВА 

НАД  ДОМОМ ЗДРАВЉА КРАЉЕВО 

 
Члан 1. 

 

Овом одлуком град Краљево покреће иницијативу за преузимање 
оснивачких права над Домом здравља Краљево у складу са Законом о 
здравственој заштити („Службени гласник РС“, број 107/05). 
 

Члан 2. 

 
Овлашћује се градоначелник града Краљева да у року од 10 дана од 

дана ступања на снагу ове одлуке формира Комисију за праћење поступка 
преузимања оснивачких права над Домом здравља Краљево (у даљем 
тексту: Комисија). 

Задатак Комисије је да: 
 - са овом одлуком упозна Министарство здравља Републике Србије и 
Здравствени центар „Студеница“ Краљево, 
 - да учествује активно у раду Комисије за израду деобног биланса 
између Здравственог центра „Студеница“ и Дома здравља Краљева и да 
пружа потребну стручну помоћ у циљу спречавања евентуалног спора 
између матичне здравствене установе и организационе јединице која се 
издваја, 
 - да након усвајања деобног биланса са стањем на дан 
31.12.2009.године сачини Нацрт оснивачког акта Дома здравља Краљево, 
 - да изврши анализу неопходних средстава из буџета локалне 
самоуправе за финансирање рада Дома здравља Краљево на годишњем 
нивоу, који ће бити достављен Градском већу и надлежним одељењима 
Градске управе на разматрање, 
 - да изврши проверу коначног деобног биланса са стањем на дан 
статусних промена. 
 
 



 
 

Члан 3. 

 
Комисија има председника и четири члана. 
Комисија задатке из члана 2. ове одлуке извршава већином гласова. 

 
Члан 4. 

 

Комисија је у обавези да Скупштини града Краљева доставља 
извештаје о свом раду за сваку седницу Скупштине до извршења свих 
задатака из члана 2. ове одлуке. 

Комисија је у обавези да извештаје из става 1. овог члана доставља и 
Градском већу и надлежним одељењима Градске управе. 
 

Члан 5. 

 
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном листу града Краљева“. 
 
 
 
СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 
Број:011-113/2009-II 
Дана:29. децембра 2009.године 
 
                                                                                           Председник 

                                                                                Скупштине града Краљева 

 
                                                                                     Миломир Шљивић,ецц 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 
 

Законом о здравственој заштити („Службени гласник РС“, број 105/07) 

створени су правни оквири за преузимање оснивачких права од стране 

локалне самоуправе над здравственим установама из области примарне 

здравствене заштите. Исти Закон је ступио на снагу 10.12.2005.године а рок 

за преузимање оснивачких права истекао је 01.01.2007.године, осим у делу 

који се односи на домове здравља за чије преузимање оснивачких права 

рок истиче 10.12.2010.године, и то за оне локалне самоуправе које не могу 

обезбедити довољна средства у свом буџету, где се на основу одлуке 

Владе, изузетно, рок помера за пет година од дана ступања на снагу овог 

Закона. 

 Имајући у виду све наведено, као и то да је Скупштина града 

Краљева на седници одржаној 10.12.2009.године донела Радни закључак у 

коме је предвиђено доношење одговарајуће одлуке у циљу преузимања 

оснивачких права над Домом здравља Краљево, а такође имајући у виду 

процедуру везану и за израду деобног биланса између Здравственог центра 

„Студеница“ Краљево и Дома здравља Краљево, предлажемо усвајање ове 

Одлуке. 

 
 

ОДБОРНИЧКА ГРУПА ПОКРЕТ ЗА КРАЉЕВО 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 
 

Разлози за доношење Одлуке: Законом о здравственој заштити 

(„Службени гласник РС“, број 105/07) створени су правни оквири за 

преузимање оснивачких права над Апотекарском установом Краљево. Како 

је Закон ступио на снагу 10.12.2005.године а рок за преузимање оснивачких 

права истекао је 01.01.2007.године, то је потпуно јасно да су премашени сви 

рокови и да се под хитно мора приступити доношењу предложене Одлуке. 

Разлози за ступање на снагу Одлуке пре осмог дана од дана 

објављивања: У члану 24. предложене Одлуке наведено је да ће Одлука 

ступити на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном листу 

града Краљева“ а да ће се примењивати од 01.01.2010.године. Предложени 

члан Одлуке у складу је са чланом 196. Устава Републике Србије 

(„Службени гласник РС“, број 98/06) и члана 123. Статута града Краљева 

(„Службени лист града Краљева“, број 4/08) којима је прописано да општи 

акти могу ступити на снагу и пре осмог дана од дана њиховог објављивања 

ако за то постоје нарочито оправдани разлози утврђени приликом њиховог 

доношења. С тим у вези, разлози за овакво поступање су чињенице 

наведене у претхдоном ставу као и чињеница да је Скупштина града 

Краљева у свом Радном закључку усвојеном на седници одржаној 

10.12.2009.године изричито утврдила да ће се оснивачка права над 

Апотекарском установом преузети 01.01.2010.године. 

 

 

ОДБОРНИЧКА ГРУПА ПОКРЕТ ЗА КРАЉЕВО 

 

 


